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ÖZET 

Prof. Dr. İbrahim ARSLAN 

Gaziantep Üniversitesi 

 Öğr. Gör. İLYAS BAYAR 

Mardin Artuklu Üniversitesi 

İktisat politikalarının temel amaçlarından biri konjonktürel dalgalanmaları kontrol ederek hem 

ekonomik büyümeyi sağlamak hem de istihdam yaratmaktır. Bu bağlamda makro ekonominin 

iki kötüsünden biri olarak kabul edilen işsizliği (diğeri enflasyon) azaltmak ve dolayısıyla milli 

geliri arttırmak suretiyle toplumsal refahın artmasına zemin hazırlamak hem politika yapıcıları 

tarafından arzu edilen hem de iktisadi yazında halen çalışılan/tartışılan konular arasında yer 

almaktadır. Küreselleşme ile birlikte sermaye ve emeğin mobilitesi ve gelişmekte olan 

ülkelerde tasarruf eksikliğinin yatırımları bir bütün olarak olumsuz olarak etkilemesinin 

gelişmiş ülkelerin sahip olduğu sermaye fazlası birlikte düşünüldüğünde söz konusu durumlar 

Doğrudan Yabancı Yatırımların (DYY) önemini arttırmıştır. Bazı dezavantajlarına rağmen 

doğrudan yabancı yatırımlarla katma değeri yüksek ve yoğun teknoloji eksenli üretim hatları, 

düşük maliyetli, kaliteli mal ve ürün üretilmesinin yanı sıra yeni üretim ve yönetim süreçlerinin 

yatırım yapılacak ülkelere transfer edilmesi başlıca avantajlardan bazıları olarak görülmektedir. 

Bu avantajlarla birlikte DYY’den beklenilen en önemli etki alanlarından biri de istihdam 

oluşturmasıdır. Doğal işsizlik oranı haricinde kırılgan ülkelerde işsizlik oranlarının devresel 

dalgalanmaları ve potansiyel büyüme oranlarında meydana gelen sapmalar ekonominin 

istikrarsız bir hal almasına sebebiyet vermektedir. Gelişmekte olan ülkelerde yatırımlara 

kaynak sağlayan portföy yatırımları ile birlikte doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının direkt 

olarak üretime sevk edilmesi ekonominin stabil bir hal almasına ve dolayısıyla iktisadi büyüme 

ve kalkınmanın gerçekleşmesine katkı sağlayacaktır. Yapılan çalışmada Türkiye’de ithal ikame 

ekonomik anlayıştan ihracata dayalı ekonomik anlayışa geçişin başlangıç dönemi olarak kabul 

edilen 1980’den günümüze doğrudan yabancı yatırımların ekonomik büyüme ve işsizlikle olan 

ilişkisi ele alınmaya çalışılmıştır. Türkiye için 1980-2018 dönemine ait yıllık verilerin esas 

alındığı ve Toda-Yamamoto nedensellik testinin kullanıldığı çalışmada doğrudan yabancı 

yatırımların  işsizlikle  ilgili  herhangi  bir  nedensellik  ilişkisine  ulaşılmamıştır.  Fakat   aynı 
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dönemde doğrudan yabancı yatırımlarla ekonomik büyüme ile pozitif ve anlamlı bir nedensellik 

ilişkisi olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Doğrudan Yabancı Yatırım, Ekonomik Büyüme, İşsizlik 

GİRİŞ 

Ulusal mal, hizmet ve üretim faktörlerinin akışkanlığının yanı sıra finans ve sermaye 

hareketlerindeki kısıtların kaldırılarak uluslararası bir kimliğe kavuşması globalleşmenin 

yarattığı en bariz örneklerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Gelişmekte olan ülkeler için 

iktisadi refah ve kalkınmanın sağlanması noktasında yerel dinamikler yetersiz kalırken gelişmiş 

ülkelerde ise söz konusu faktörlerin ülke dışına pazarlanarak ülkede sağlanan büyüme ve 

gelişmenin daha artırılması amaçlanmaktadır. Sosyal, kültürel, siyasal arena da varlığı 

hissedilen küreselleşme olgusu özellikle doğrudan yabancı yatırımlarla birlikte ekonomik 

sahada da varlığını sürdürmektedir. 

Dünyada var olan tüm uluslar daha yaşanılabilir bir hayata sahip olmak için ekonomik 

bağlamda hem tam istihdamın sağlanmasını hem de sürekli ve sürdürülebilir bir büyümeyi 

arzulamaktadır. İşsizlik ve ekonomik krizlerin ülke siyasetini yeniden dizayn etme gücünü 

düşündüğümüzde DYY’lerin önemi bir kez daha anlaşılır hale gelmektedir. Yapılan çalışmada 

1980 sonrası Türkiye’ye yapılan dolaysız yabancı yatırımların iktisadi büyüme ve işsizlikle 

nedensellik ilişkisi saptanmaya çalışılmıştır. Bu bölümden sonra DYY’ler ile ilgili genel bir 

profil çizilmiş olup, Türkiye’de DYY-ekonomik büyüme ile DYY-işsizlik üzerine yapılan 

çalışmalara yer verilmiştir. Sonraki bölümde söz konusu değişkenler arasındaki ilişkinin 

belirlenmesi amacıyla Toda-Yamamoto nedensellik analizi ile testler yapılmıştır. Çalışma 

sonuç ve öneriler bölümü ile tamamlanmıştır. 

1. DOĞRUDAN YABANCI YATIRIMLARIN KAVRAMSAL ANALİZİ 

Doğrudan yabancı yatırım akımları gelişmiş ülke ekonomilerinin egemenliği altında olmakla 

birlikte gelişmekte olan ülkelerde de bu akımın yoğunlaştığı görülmektedir (Krugman vd., 

2017: 192). Portföy yatırımları dışında olan yatırımlar (Peker ve Göçer, 2010:1187) olarak 

kabul edilen DYY veya dolaysız yabancı sermaye yatırımları “bir şirketin üretimini, kurulu 

bulunduğu ülkenin sınırlarının ötesine yaymak üzere ana merkezi dışındaki ülkelerde üretim 

tesisi kurması veya mevcut üretim tesislerini satın alması” şeklinde ifade edilir. Dış yatırım 

kavramı mali yatırımlar ve para piyasasında kısa vadeli araçlara (yabancı tahvil, hisse senedi, 

hazine bonosu, döviz hesabı vb.) yapılan yatırımlar olmak üzere iki başlık altında toplanır. 
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Dolaysız yabancı yatırımların en belirgin özelliği yatırım yapılan ülkedeki tesislerin 

mülkiyetine kısmi bir şekilde ya da tamamen sahip olma ve denetim yönetim işlerini 

yürütmesidir (Seyidoğlu, 2003:718). Bir ülkeye yapılan DYY akımlarından beklenilen o ülkede 

hem ekonomik kalkınmanın artacağı hem de istihdam olanaklarının genişleyeceğine dair 

öngörülerdir. Toplam talebin dolayısıyla büyümenin belirleyici faktörlerinden biri olan sabit 

sermaye yatırımları yeni yatırımların uyarılmasını sağlayarak çıktı/üretim miktarının artmasına 

böylece işsizlik oranının düşmesine zemin hazırlayacaktır. Fakat DYY bir ülkede kurulu olan 

işletmeyi kısmen veya tamamen satın alma suretiyle gelmişse ne üretim miktarından ne de 

istihdam hacminde bir artış beklenebilir (Erçakar ve Güvenoğlu, 2018:350). Doğrudan yabancı 

yatırımların yatırımın yapıldığı ülke üzerinde meydana getirecek pozitif iktisadi etkileri 

belirleyen unsurlardan biri üretim türünün, tekniğinin ve yapısının kompozisyonudur. Dolaysız 

yabancı yatırımların yatırımın yapıldığı ülkede ekonominin üretim kapasitesini arttırması, 

istihdam yaratarak işsizliği azaltması, yeni teknoloji ve yönetim bilgisi getirmesi, döviz girişi 

sağlaması, ihracatı arttırması vb. yararlarına rağmen kimi olumsuz etkileri de söz konusudur. 

Özellikle de az gelişmiş ülkelerde yapılacak olan sermaye yatırımları söz konusu ülkede 

ekonomik balansın bozulmasına neden olabilir. Yabancı sermayeli işletmelerde teknolojinin 

yoğun olarak kullanılması başka bir deyişle ileri üretim teknikleri uygulanması, üretimin 

yapıldığı ülkelerde üretimin yapısının geleneksellik arz etmesi ekonomik bütünlüğü 

zedelemektedir. Bunun yanı sıra “sermaye yoğun teknolojiler “kullanan yabancı işletmeler daha 

az işçi istihdam ederek işsizliği artırabilir. Ayrıca yabancı işletmelerle rekabet edemeyen yerli 

işletmelerin piyasadan çekilmesi de işsizliği arttırmaktadır (Seyidoğlu, 2017:684-687). 

Türkiye’de DYY’lerin ekonomik süreç içindeki yeri ve konumu tarihsel süreç bağlamında ele 

alındığında 1954 yılında yürürlüğe giren 6224 sayılı yasa ile başladığı, 1980 sonrası serbest 

politikalar ile yabancı sermaye yatırımları ile de desteklendiği görülür. Avrupa Birliği’ne 

katılım süreci ile bu durum artarak devam ettiği gerçeğine ulaşılır (Doğan ve Can, 2016:10). 

Türkiye’de en belirgin dolaysız yabancı yatırımların başında montaj sanayi gelmektedir. 

Yabancı sermayedar yatırım yaptığı ülkede düşük ücretlerden yararlanmak, tüketici piyasasına 

yakın olmak ve aynı zamanda taşıma giderlerinden tasarruf sağlamak amacıyla montaj sanayi 

hamlesine ağırlık vermektedir. Bu türden dolaysız yatırımlar başta otomotiv, makine imalat ve 

kimya sanayi kimya sanayi gibi endüstrilerde görülmektedir. Örneğin otomobil sektöründe 

yabancı firma ana merkezden getirdiği parçaları kurma ve takma faaliyetleriyle montaj 

faaliyetini yerine getirir. Türkiye’de bu türden üretim tipi 1960’larda başlamıştır ve artarak 

devam etmiştir. Türkiye’de 1980 sonrası en çok ilgi gören dolaysız yabancı yatırım türlerinden 
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biri de yap-işlet-devret modelidir. Yüksek miktarda finansman gerektiren elektrik santralleri, 

hava alanları, barajlar, metrolar ve karayolları gibi yatırımlar özel kesim ve yabancı sermaye 

eliyle yapılmasıdır (Seyidoğlu, 2003:718-728). 

2. LİTERATÜR İNCELEMESİ 

Türkiye özelinde doğrudan yabancı yatırımlar ile işsizlik ve büyüme üzerine yapılan çalışmaları 

aşağıda sıralamak mümkündür.Peker ve Göçer (2010), çalışmalarında Türkiye’de yabancı 

doğrudan yatırımların işsizlik üzerine etkisini incelemek amacıyla 2000-2009 yılları arası 

çeyrek dönem verilerini kullanmak suretiyle Sınır Testi Yaklaşımı ile test yapmışlardır. Yapılan 

çalışmada YDY (yabancı doğrudan yatırım) ile işsizlik arasında uzun dönemde anlamlı bir ilişki 

bulunmamakla birlikte kısa dönemde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir.Göçer ve Peker (2014), 

Türkiye, Çin ve Hindistan ülkeleri için 1980-2011 dönemi verilerini esas alarak YDY’nin 

istihdam üzerindeki etkisini Maki (2012), çoklu yapısal kırılmalı eşbütünleşme testi ile analiz 

etmişlerdir. Değişkenler arasında uzun dönemli eşbütünleşmenin olduğu; dinamik en küçük 

kareler yöntemi ile de YDY’deki %10’luk artışın Çin’de istihdamı %0,3 Hindistan’da %0,2 

oranında arttırdığını Türkiye’de ise istihdamı %0,2 oranında azalttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Özgür ve Demirtaş (2015), tarafından Türkiye için 1992:1-20013:3 çeyrek verileri esas alarak 

finansal gelişme ve DYY ile iktisadi büyüme arasındaki ilişkinin varlığı Johansen eşbütünleşme 

testi ile saptanmak istenmiştir. DYY’lerin büyümeye katkısı olmakla birlikte yeterli düzeyde 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.Doğan ve Can (2016), Türkiye’de doğrudan yabancı 

yatırımların istihdam üzerine etkisini saptamak için 1970-2011 dönemi verileri ele alınmıştır. 

Sınır testi yaklaşımının (ARDL’nin) kullanıldığı çalışmada DYY’nin istihdam üzerinde 

istatiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna ve dolayısıyla DYY’lerin işsizliği arttırdığı tespit 

edilmiştir.Şahin (2016), bazı SADC (Lesotho, Madagaskar, Mozambik, Namibya, Güney 

Afrika, Tanzanya, Zambiya ve Zimbabve) ülkelerinde 1992-2013 dönemini kapsayan dönemde 

DYY ve istihdam arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla panel dinamik en küçük kareler 

yöntemi kullanmıştır. DYY’nin istihdamı arttırdığı başka bir deyişle işsizliği azalttığı sonucuna 

ulaşılmıştır.Bostan vd. (2016), çalışmalarında Avrasya ekonomileri için (Azerbaycan, 

Kazakistan, Kırgızistan, Tacikistan, Özbekistan ve Türkmenistan) 1995-2012 dönemine ait 

iktisadi büyüme ve doğrudan yabancı sermaye yatırımları (DYSY) panel modeli çerçevesinde 

ele alınmış ve Dumitrescu-Hurlin nedensellik testi ile ölçülmüştür. Analize göre ekonomik 

büyümeden DYSY’ye (doğrudan yabancı sermaye yatırımı) doğru tek yönlü bir nedensellik 

ilişkisi bulunmuştur.Şahinoğlu ve Mortazavimoulou (2017), çalışmalarında Türkiye’de 1980- 

2013 dönemi için DYY’nin “ekonomik, sosyal ve politik belirleyicileri” incelenmiş olup; 
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ekonomik büyümenin DYY’yi pozitif yönde etkilediği sonucuna ulaşılmışlardır.Afşar vd. 

(2017), Türkiye için 2008-2015 yılları arsında çeyrek dönemler için yaptıkları çalışmada 

DYY’nin hem iktisadi hem de istihdam üzerine etkisinin pozitif olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.Erçakar ve Güvenoğlu (2018), doğrudan yabancı yatırımların (DYY) işsizlik 

üzerine etkisini irdelemek amacıyla 1980-2016 dönemi verilerinin kullanarak değişkenler 

arasındaki uzun dönemli ilişkinin varlığını sınamak için Johansen eşbütünleşme testini; 

değişkenler arasında varsa ilişkininyönünü tespit etmek amacıyla Granger nedensellik testi 

uygulamıştır. DYY’deki 1 birimlik artışın işsizlik oranını 1,703 birim azalttığını fakat kısa 

dönemde DYY ve işsizlik arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi tespit edilememiştir. 

3. VERİ SETİ, EKONOMETRİK YÖNTEM VE BULGULAR 

Değişkenler arasında nedenselliğin test edilmesi için kullanılan ilk metodolojik yaklaşım Clive 

W.J. Granger tarafından ortaya konulan Granger Nedensellik testidir. Bu metodun uygulanması 

için bazı kıstas ve ön koşullar gereklidir. Serilerin durağan olması, durağan olmayan seriler 

arasında eşbütünleşme testinin zorunluluğu, durağan hale getirilen seriler arasında 

eşbütünleşme varsa seriler arasında hata düzeltme modeline (VEC) dayalı nedensellik 

analizinin gerekliliği; seriler arasında eşbütünleşme ilişkisinin yokluğu durumunda da VAR 

modeline dayalı nedensellik testinin uygulanmasının gerekmesidir. Serilerin birim kökten 

arındırılması başka bir deyişle durağanlaşmasının sağlanması için farkların alınması işlemi bilgi 

kaybına vb. problemlere neden olmaktadır. Toda-Yamamoto (1995) nedensellik testinde ise 

serilerin durağanlığı, aynı seviyede bütünleşik olup olmadıkları gibi durumlar seriler arasından 

sağlıklı bir nedensellik araştırması yapılmasına mâni değildir. Bu bağlamda ön test veya 

eşbütünleşme testine ihtiyaç duyulmadan uygulanabilen bu sistemde iki öncülün doğru bir 

şekilde tespiti nedenselliğin sınanmasını başarılı kılar. 1- VAR modelinin uygun gecikme 

uzunluğunun belirlenmesi. 2- Değişkenlerin maksimum bütünleşme düzeyinin tespit edilmesi 

(Göktaş vd, 2018:57-60). Bu yöntemde “düzeydeki değişkenler ile maksimum bütünleşme 

derecesi kadar fazladan gecikme eklenerek [k+(dmax)]. dereceden VAR modeli tahmin 

edilmekte ve MWALD hipotez testi” uygulanabilmektedir (Akkaş ve Sayılgan, 2015:575). VAR 

modeli şu şekilde kurulabilir (Doğan, 2017:24): 

𝑌𝑌𝑡𝑡 = 𝛼𝛼0 + ∑𝑝𝑝+𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 + ∑𝑝𝑝+𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑     𝛼𝛼2𝑖𝑖     +    𝑢𝑢𝑡𝑡 (1) 
𝑖𝑖=1 𝑖𝑖=1 

𝑋𝑋𝑡𝑡 = 𝛽𝛽0 + ∑𝑝𝑝+𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝛽𝛽1𝑖𝑖 + 𝑢𝑢𝑡𝑡 ∑𝑝𝑝+𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑     𝛽𝛽2𝑖𝑖    𝑌𝑌𝑡𝑡    −    𝑖𝑖    +    𝑣𝑣𝑡𝑡 (2) 
𝑖𝑖=1 𝑖𝑖=1 

1 numaralı denklem için hipotezler şu şekildedir: 

H0 : Y’den X’e doğru bir nedensellik ilişkisi yoktur. 

H1  : Y’den X’e doğru bir nedensellik ilişkisi vardır. 
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Yapılan çalışmada Türkiye için 1980-2018 dönemine ait doğrudan yabancı yatırımlar ile 

işsizlik ve doğrudan yabancı yatırımlar ile ekonomik büyüme arasında nedensellik ilişkisinin 

varsa varlığı ve yönünün belirlenmesi amaçlanmaktadır. Çalışmada kullanılan veriler yıllık 

olup, World Bank Data verilerinden elde edilmiştir. Veriler oran halinde (GSYİH içindeki payı) 

olduğu için logaritmik dönüşüme ihtiyaç duyulmamıştır. Ekonometrik analizlerde kullanılacak 

olan serilerin durağanlığının sağlanması önemlidir. Zira durağanlık sahte regresyonu 

problemini ortadan kaldırır. Çalışmada serilerin  durağanlıklarının  sınanmasında  

Genişletilmiş Dickey‐Fuller (ADF: Augmented Dickey–Fuller) testi uygulanmıştır. 

 

Tablo 1. Birim Kök Test Sonuçları (Düzey Değerler) 
 

Sabitli ve Trendli 

Değişkenler ADF Test İstatistiği t-istatistik Olasılık 

 

 
Doğrudan Yabancı Yatırım (% GSYİH) 

Kritik Seviyeler -2.763.325 0.2191 

1% level -4.226.815  

5% level -3.536.601  

10% level -3.200.320  

 

 

 
Büyüme Oranı (%) 

ADF Test İstatistiği t-istatistik Olasılık 

Kritik Seviyeler -6.563.923 0.0000*** 

1% level -4.226.815  

5% level -3.536.601  

10% level -3.200.320  

 

 

 
İşsizlik Oranı (%) 

ADF Test İstatistiği t-istatistik Olasılık 

Kritik Seviyeler -2.806.278 0.2060 

1% level -4.296.729  

5% level -3.568.379  

10% level -3.218.382  

Not: *,** ve *** sırası ile %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyini belirtmektedir 

Tablo 1 irdelendiğinde büyüme oranının düzey değerde % 1 anlamlılık düzeyinde 

durağanlaştığı, doğrudan yabancı yatırım ve işsizlik oranının ise düzey değerlerde birim kök 

içerdiği yani durağan olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. 
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Tablo 2. Birim Kök Test Sonuçları (Birinci Farklar) 
 

Sabitli ve Trendli 

Değişkenler ADF Test İstatistiği t-istatistik Olasılık 

 

Doğrudan 

Yabancı Yatırım 

(% GSYİH) 

Kritik Seviyeler -5.399.148 0.0005*** 

1% level -4.234.972  

5% level -3.540.328  

10% level -3.202.445  

 

 
İşsizlik Oranı 

(%) 

ADF Test İstatistiği t-istatistik Olasılık 

Kritik Seviyeler -4.622.939 0.0046*** 

1% level -4.296.729  

5% level -3.568.379  

10% level -3.218.382  

Not: *,** ve *** sırası ile %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyini belirtmektedir 

Tablo 2 incelendiğinde doğrudan yabancı yatırımlar ve işsizlik oranı serilerinin birinci 

farkları alınarak %1 anlamlılık düzeyinde durağanlıkları sağlanmıştır. Durağanlık sınaması 

yapıldıktan sonra maksimum eş bütünleşme seviyelerinin 1 olduğu tespit edilmiş ve daha sonra 

VAR modeli tahmin edilerek optimum gecikme uzunluğunun belirlenmesine geçilmiştir. 

 

Tablo 3. Gecikme Uzunluğunun Belirlenmesi 
 

Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 -157.9390 NA 47.77035 12.37992 12.52509 12.42172 

1 -1.251.801 55.43813* 7.737449* 10.55232* 11.13298* 10.71952* 

2 -1.191.780 8.772334 10.07555 10.78292 11.79908 11.07554 

3 -1.127.819 7.872083 13.39245 10.98322 12.43487 11.40125 

4 -1.066.940 6.087955 19.87441 11.20723 13.09437 11.75066 

 

Akaike Bilgi Kriteri (AIC) ve Schwarz Bilgi Kriteri esas alınarak gecikme uzunluğunun 

belirlenmesinde Tablo 3’te görüldüğü üzere gecikme uzunluğu 1 olarak tespit edilmiştir. 

Durağanlıkları sağlanan serilerin maksimum bütünleşme seviyeleri de 1 olarak belirlendikten 

sonra VAR nedensellik testinde kullanılacak gecikme uzunlukları 2 [ (k=1)+(dmax=1)] olarak 

belirlenmiştir. 
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Tablo 4. Toda-Yamamoto Nedensellik İlişkisi 
 

 
Nedenselliğin Yönü 

 
Genişletilmiş Gecikme Uzunluğu 

MWALD 

istatistiği 

 
Olasılık 

DYY EB 2 6.499.111 0.0388** 

EB DYY 2 1.864.453 0.3937 

DYY UE 2 1.837.748 0.3990 

UE DYY 2 2.951.539 0.2286 

Not: *,** ve *** sırası ile %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyini belirtmektedir 

Tablo 4’ e bakıldığında Toda-Yamamoto nedensellik testi, doğrudan yabancı yatırımlardan 

ekonomik büyüme doğru bir nedenselliğin olmadığını açıklayan H0 hipotezini %5 anlamlılık 

seviyesinde reddetmiştir. Yani H1 hipotezi kabul edilerek doğrudan yabancı yatırımlardan 

ekonomik büyümeye doğru bir nedensellik ilişkisi olduğu kabul edilmiştir. Doğrudan yabancı 

yatırımlar ile işsizlik oranı arasında ise herhangi bir nedensellik ilişkisine ulaşılamamıştır. 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Gelişmekte olan ülke ekonomilerinde en belirgin sorunlardan biri olan tasarruf yetersizliğinin 

yol açtığı ekonomik büyümenin sağlanamaması ve istihdam artışının yaratılamamasıdır. Bu 

anlayıştan hareketle DYY’lerden arzu edilen yatırım yapılan ülkede reel anlamda iktisadi 

büyüme meydana getirmesi ve istihdam yaratmasıdır. Türkiye açısından DYY’ler hem 

teknolojik yoğun üretim anlayışı sunması hem de üretim anlayışında küresel rekabette yer 

edinmesi açısından önem taşımaktadır. Türkiye’ye gelen doğrudan yabancı yatırımların 

Türkiye’de mevcut tesisleri/şirketleri satın almaları, şirket birleşmeleri şeklinde olması hem 

işsizliği azaltması hem de ekonomik büyüme sağlaması noktasında katkısı sınırlı olmaktadır. 

Çalışmada 1980-2018 dönemi yıllık verileri esas alınarak zaman serisi analizi yöntemi ile 

DYY’lerin ekonomik büyüme ve işsizlik üzerindeki etkisi incelenmeye çalışılmıştır. Serilerin 

durağanlıklarının sağlanması için ADF (Augmented Dickey Fuller) birim kök testi yapılmıştır. 

Maksimum bütünleşme seviyesi belirlendikten sonra VAR modeli kurularak uygun gecikme 

uzunluğu tespit edilmiştir. Diğer nedensellik testlerine kıyasla daha az kısıtlara sahip Toda- 

Yamamoto nedensellik testi uygulanmıştır. DYY ile işsizlik arasında herhangi bir nedensellik 

ilişkisi tespit edilmemekle birlikte DYY’den ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir 

nedensellik ilişkisine ulaşılmıştır.Türkiye için 1980-2018 dönemine ait yıllık verilerin esas 

alındığı ve Toda-Yamamoto nedensellik testinin kullanıldığı çalışmada doğrudan yabancı 

yatırımların  işsizlikle  ilgili  herhangi  bir  nedensellik  ilişkisine  ulaşılmamıştır.  Fakat   aynı 
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dönemde doğrudan yabancı yatırımlarla ekonomik büyüme ile pozitif ve anlamlı bir nedensellik 

ilişkisi olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda öneriler şu şekilde sıralanabilir: 

 Ekonomik büyümeyi pozitif etkileyen bir unsur olarak DYY’ye yapılacak teşviklerin artması, 

özendirici politikaların inşa edilmesi ile birlikte istihdamı artıracak kimi uygulama ve 

tekniklerin teşvik edilmesi gerekir. 

 Ülkeye gelen DYY’lerin mevcut üretim tesislerini arttırmaktan ziyade yeni üretim sahaları 

açmalarını teşvik edecek bir iktisadi programın oluşturulması önemlidir. Bu türden bir 

uygulama işsizlik oranını düşürecektir. 

 Mülkiyet hakkına dayalı hukuki güvence sağlayan bir altyapı kurulması gereklidir. 

 DYY’lerin yaptıkları teknolojik yoğun yatırımlara uygun bir şekilde beşerî sermayeyi 

sağlayacak ve geliştirecek bir eğitim sisteminin inşa edilmesi gerekir. 
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